CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR PEREIRA

Rua Aspázia Varejão Dias, s/nº, Centro, Viana/ES | ademirpereirasolidariedade@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 031/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VIANA/ES

ADEMIR PEREIRA, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a

Vossa Excelência, nos termos dos artigos 178 e 179 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da

seguinte matéria:

Sugere a instalação de guarda-corpo/proteção

lateral, às margens da Rua Morumbi, próximo à

residência nº 12 e à “Elza Manicure”, bairro Bom

pastor, Viana/ES.

JUSTIFICATIVA

Essa solicitação se faz necessária uma vez que não há guarda-corpo/proteção

lateral às margens desse trecho da Rua Morumbi, localizada na parte superior do

talude, onde há grande fluxo de pessoas, principalmente idosos e crianças,

configurando, portanto, iminente risco de acidentes graves. Salienta-se, ainda, que a

normas referentes à proteção contra quedas ao longo de áreas de circulação,

encontram-se na ABNT NBR 9050:2020, item 4.3.7.

Foto em anexo.

Contato assessor: (27)99828-5027 – Luiz Carlos

Contato morador: (27)992337964 – Arcirsio Martins

Desde já agradeço e me coloco à disposição.

Viana/ES, 26 de maio de 2025.

VEREADOR ADEMIR PEREIRA – PP

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003300380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003300380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:ademirpereirasolidariedade@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR PEREIRA

Rua Aspázia Varejão Dias, s/nº, Centro, Viana/ES | ademirpereirasolidariedade@hotmail.com

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003300380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003300380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:ademirpereirasolidariedade@hotmail.com

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003300380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300038003300380030003A005000

Assinado eletronicamente por Valdemir Souza Pereira em 26/05/2025 16:01

Checksum: 07A809E31657D32F6EF18CE76666A5EF32670FCB403D9B8BFBDBC508D910A016

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003300380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.